

Số: 15 /BC-UBND

Duyên Hải, ngày 08 tháng 3 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động tháng 02
và chương trình công tác tháng 3 năm 2016

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải báo cáo kết quả hoạt động tháng 02, triển khai chương trình công tác tháng 3 năm 2016 như sau:

I.- KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 02/2016:

1/ Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng:

- Công nghiệp:

Chỉ đạo ngành chuyên môn tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối thiết bị hàng hóa thuộc danh mục dán nhãn năng lượng theo quy định của pháp luật, hiện đã nắm được 44 cơ sở. Triển khai xây dựng Kế hoạch Tổ chức Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thị xã Duyên Hải lần thứ I, năm 2016. Phối hợp Chi cục Quản lý chất lượng nông – lâm – thủy sản lập kế hoạch triển khai công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm năm 2016 trên địa bàn thị xã Duyên Hải. Chuẩn bị các bước mở các lớp tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho nhân dân cũng như các chủ cơ sở kinh doanh hoạt động trên địa bàn, xây dựng các pano tuyên truyền và định kỳ lấy mẫu kiểm tra đối với các cơ sở đã cam kết, đảm bảo an toàn cho sức khỏe người tiêu dùng.

Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến các tiến bộ KHCN cho nhân dân trên địa bàn được 7 lớp với 723 người tham dự theo hình thức hội thảo đầu bờ.

Kết hợp Chi cục Tiêu chuẩn – Đo lường – Chất lượng Tổ chức 01 cuộc thanh tra, kiểm tra đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa tại DNTN Phong Vinh. Kết quả: sản phẩm đạt yêu cầu về nhãn và đo lường. Qua đây, Đoàn kiểm tra hướng dẫn thêm về mức đo chuẩn và sai số cho phép đối với chai đựng có dung tích 500 ml.

- Xây dựng

Trong năm 2016, có 15 công trình được triển khai, tổng mức đầu tư 93,844 tỷ đồng, đã được phân bổ vốn 24,7 tỷ đồng. Trong đó, ngân sách tỉnh đầu tư 04 công trình, tổng mức đầu tư 82,958 tỷ đồng, đã được phân bổ 14,2 tỷ đồng; vốn hỗ trợ có mục tiêu phân cấp cho huyện quản lý 10 công trình, tổng mức đầu tư 10,486 tỷ đồng, đã được phân bổ 10,1 tỷ đồng; vốn giao cấp huyện thu để chi 01 công trình, tổng mức đầu tư 400 triệu đồng (công trình

2.- An ninh trật tự:

Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, nhất là công tác quản lý lưu trú đối với người nước ngoài đang làm việc tại Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, tuần tra kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến.

Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, chủ động nắm tình hình, đấu tranh phòng, chống các hoạt động của các thế lực thù địch. Tiếp tục triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện đề án Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật” trên địa bàn thị xã. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 2015, triển khai kế hoạch thực hiện năm 2016.

Tăng cường lực lượng nắm tình hình trong tôn giáo, an ninh nông thôn. Đẩy mạnh thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp phòng chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả và gian lận thương mại.

3.- Tư pháp - Hộ tịch - Giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng:

Chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật triển khai, phổ biến các luật có hiệu lực năm 2016 trên đại bàn các xã, phường. Kiểm tra, hướng dẫn công tác hòa giải cơ sở cho cán bộ, công chức làm công tác hòa giải ở xã, phường.

Chỉ đạo Ban tiếp Công dân thị xã phối hợp Thanh tra, Tài nguyên – Môi trường tổ chức tiếp công dân thường xuyên, đột xuất và định kỳ theo quy định; phối hợp với các ngành chức năng thực hiện việc giải quyết đơn thư khiếu nại còn tồn đọng, giải quyết dứt điểm theo luật định.

Báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập cá nhân về Thanh tra tỉnh theo đúng quy định. Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 3 từ 2016-2020 trên địa bàn thị xã Duyên Hải. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng về trên theo đúng quy định. Thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Long Toàn.

IV/ Xây dựng chính quyền:

Tổng hợp báo cáo số lượng, cơ cấu ngạch công chức hiện có và đề nghị chỉ tiêu nâng ngạch từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính; lập danh sách cán bộ, công chức có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện dự thi nâng ngạch từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính năm 2016.

Kiểm tra công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp tại các xã, phường. Tổ chức Hội nghị hiệp thương nhân sự ứng cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2020.

xã đạt chuẩn Nông thôn mới. Phân công thành viên Ban chỉ đạo, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch phối hợp hỗ trợ xã Long Toàn hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới. Chỉ đạo 4 xã Dân Thành và Xã Long Hữu, Hiệp Thạnh, Trường Long Hòa nắm lại các tiêu chí đã đạt được trong thời gian qua nhưng còn thấp tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng. Tập trung xây dựng xã Long Toàn đạt chuẩn xã nông thôn mới trong năm 2016.

2/ Giáo dục: Kiểm tra việc tổ chức, thực hiện các hoạt động mô hình trường học mới (VNEN), Chương trình đảm bảo chất lượng giáo dục trường học (SEQAP). Thẩm định sáng kiến kinh nghiệm của giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp thị xã. Tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia thi “Vở sạch- chữ đẹp” cấp tỉnh.

3/ Y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; các chương trình y tế quốc gia; nâng cao ý thức cho nhân dân đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika trên địa bàn thị xã; chỉ đạo phòng Y tế phối hợp Trung tâm y tế thị xã và các trạm Y tế xã, phường triển khai các hoạt động tuyên truyền tới mọi người dân trong cộng đồng về các biện pháp phòng chống vi rút Zika, để người dân biết phòng trị.

4/ Chính sách xã hội:

Chỉ đạo các xã, phường xây dựng kế hoạch Tháng An toàn –Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ năm 2016. Kiểm tra công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách. Tổ chức điều tra, rà soát đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn thị xã.

Triển khai chi trả trợ cấp kinh phí thường xuyên cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội.

Thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ về sản xuất, đời sống, chính sách giảm nghèo bền vững. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dạy nghề, chú trọng dạy nghề gắn với tạo việc làm cho lao động nông thôn. Tăng cường quản lý nhà nước, thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh lao động. Chủ động giải quyết kịp thời các tranh chấp, bảo vệ quyền lợi người lao động.

III/- Quốc phòng-An ninh:

1.- Quốc phòng:

Tổ chức huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu cho dân quân cơ động các xã, phường năm 2016. Điều động dân quân cơ động trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ bầu cử Đại biểu quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

đường khóm 3B tiến độ đạt 71%; công trình Trạm y tế Trường Long Hòa tiến độ đạt 65%, đang triển khai thi công hạng mục nhà làm việc Thị ủy và các Ban đảng Thị ủy) (có danh mục công trình kèm theo).

2/ Ngư – Nông – Lâm nghiệp:

- Thủy sản:

+ *Tôm sú*: có 889 hộ thả nuôi, 131,76 triệu con giống, trên 1.701 ha diện tích mặt nước, (chia ra: *Thâm canh* 46 hộ, giống 3,32 triệu con, diện tích 17 ha; *bán thâm canh* 37 hộ, giống 2,12 triệu con, diện tích 16 ha; *quản canh cải tiến* 1.668 hộ, giống 126,32 triệu con, diện tích 1.668 ha). Nâng tổng số đến nay trên địa bàn thị xã có 1.786 hộ thả nuôi, 212,2 triệu con giống, trên 2.872 ha diện tích mặt nước, (*Thâm canh* 117 hộ, giống 12,34 triệu con, diện tích 62,8 ha; *quản canh cải tiến* 1.632 hộ, giống 197,8 triệu con, diện tích 2.793 ha). Sản lượng thu hoạch 47 tấn, nâng đến nay sản lượng thu hoạch là 123 tấn đạt 3,08% kế hoạch..

+ *Tôm Thẻ chân trắng*: có 195 hộ thả nuôi, 43,46 triệu con giống, trên 76 ha diện tích mặt nước. Nâng tổng số đến nay có 138 hộ, thả nuôi 77,4 triệu con giống, trên 138 ha diện tích mặt nước. Có 52 hộ có tôm nuôi bị thiệt hại, số giống 10,5 triệu con, diện tích 10 ha, nâng tổng số đến nay có 90 hộ bị thiệt hại, số giống 19 triệu con, 30 ha. Sản lượng thu hoạch trong tháng 102 tấn, tính từ đầu năm đến nay là 141 tấn, đạt 38,9 tấn, đạt 3,53 % kế hoạch.

+ *Cua biển*: Có 390 hộ thả nuôi 1,49 triệu con giống trên 585 ha, nâng tổng số đến nay có 1.262 hộ thả nuôi 371 triệu con giống trên 1746 ha. Sản lượng cua thu hoạch trong tháng 39 tấn, tính từ đầu năm đến nay là 104 tấn, đạt 5,2% kế hoạch.

Do thời tiết thay đổi bất thường nên lượng giống thủy sản thả nuôi chậm hơn so với mọi năm. Ngoài ra, tình hình dịch bệnh trên tôm diễn biến phức tạp, hiện nay bệnh đốm trắng, đỏ thân diễn ra hầu hết ở các xã, phường; tôm bị thiệt hại trong giai đoạn từ 20-40 ngày tuổi. Tính đến thời điểm này tôm sú thâm canh thiệt hại 11% trên tổng số giống thả nuôi và tôm thẻ chân trắng thiệt hại 24% trên tổng số giống thả nuôi.

Tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng, đánh bắt được 1.065 tấn (gồm nuôi trồng 253 tấn, khai thác, đánh bắt: 812 tấn), nâng tổng số đến nay 1.571 tấn, đạt 7,4% kế hoạch. Trong này, Nuôi trồng 433 tấn (tôm sú 123 tấn; tôm thẻ 141 tấn; cua 104 tấn; cá các loại 19 tấn; thủy sản khác 45 tấn); Khai thác đánh bắt 1.138 tấn (Cá các loại 38 tấn; tôm các loại 218 tấn; cua 33 tấn; thủy sản khác 498 tấn).

- Nông nghiệp:

+ *Cây màu*: xuống giống được 313,6 ha (dưa hấu 222 ha; hành tím 5 ha; rau các loại 23 ha; ớt 20,6 ha; đậu phộng 43 ha). Nâng tổng số đến nay xuống giống được 887,7 ha, sản lượng thu hoạch được 520 ha, tính từ đầu năm đến nay sản lượng thu hoạch đạt 12.331 tấn (dưa hấu 8.996 tấn, hành tím 1.760 tấn, bí đỏ 1.575 tấn).

+ **Thú y:** Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm tạm ổn định, công tác Tiêm phòng thường xuyên đến nay được 1.470 liều. Trước tình hình dịch bệnh cúm trên gia cầm tại huyện Càng Long, UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp các ngành chức năng tăng cường các biện pháp kiểm tra việc vận chuyển, mua bán gia cầm từ các địa phương khác về, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, mua bán không có kiểm dịch thú y.

- **Lâm nghiệp:** Tổ chức tuần tra, bảo vệ rừng 17 lượt, không phát hiện vi phạm. Tổ chức tuyên truyền, vận động 36 hộ dân sinh sống ven rừng phi lao ở xã Trường Long Hòa, Hiệp Thạnh ký cam kết sử dụng lửa an toàn, không để xảy ra tình trạng cháy rừng vào mùa khô.

3/ Tài nguyên - Môi trường: Thực hiện thủ tục cho thuê đất nuôi trồng thủy sản đối với 39 hộ dân trong Khu nuôi tôm công nghiệp Long Thạnh. Tổ chức hướng dẫn thủ tục giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các khu tái định cư thuộc xã Long Toàn, xã Dân Thành.

Chỉ đạo rà soát đối tượng thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản và môi trường.

Cấp đổi, cấp lại GCN quyền sử dụng đất được 90 giấy, diện tích 16,27 ha; trong đó: đất nông nghiệp là 83 giấy, diện tích 16,07 ha; đất phi nông nghiệp là 07 giấy, diện tích 0,2 ha. Xác nhận đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất tài sản gắn liền với đất đã nhận được 97 trường hợp, nâng tổng số nhận được 274 hồ sơ. Xóa đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất tài sản gắn liền với đất 87 trường hợp, nâng tổng số nhận được 223 hồ sơ.

4/ Tài chính - Tín dụng - Kinh doanh:

- **Tài chính - Tín dụng:** Các ngân hàng cho vay 12 tỷ đồng, thu nợ 17 tỷ đồng, huy động vốn 717 tỷ đồng, tổng dư nợ 747 tỷ đồng, nợ xấu, nợ quá hạn 21 tỷ đồng. Thẩm tra dự toán năm 2016 và tổng hợp quyết toán năm 2015; chuyển nguồn kinh phí năm 2015 sang năm 2016. Công tác thu thuế đến ngày 25/02/2016 đạt 9,5 tỷ đồng (36,5% kế hoạch).

- **Cấp phép kinh doanh:** Thực hiện cấp và đổi giấy chứng nhận Đăng ký kinh doanh cho 12 hộ, với số vốn: 1,98 tỷ đồng (trong đó, Thương mại 8 hộ, với số vốn: 1,06 tỷ đồng, Dịch vụ: 4 hộ với số vốn: 920 triệu đồng). Nâng tổng số đến nay trên địa bàn thị xã Duyên Hải có 496 hộ được cấp giấy phép kinh doanh, với số vốn: 81,355 tỷ đồng.

5/ Kinh tế hợp tác: Chỉ đạo phòng chuyên môn tổng hợp và đánh giá các mô hình Tổ hợp tác và Hợp tác xã trong thời gian qua để có hướng chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động. Chỉ đạo UBND xã Trường Long Hòa phối hợp các ngành tiến hành củng cố hợp tác xã nghề nuôi Phụng Đông để chuẩn bị cho vụ nuôi nghề năm 2016-2017 và chuẩn bị văn kiện, nhân sự tổ chức Đại hội xã viên nhiệm kỳ 2016 - 2018.

II/- Văn hoá-Xã hội:

1/ Văn hoá - Nông thôn mới:

- **Văn hóa thông tin:** Tổ chức Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính thân 2016 trong đêm giao thừa với 17 tiết mục, có khoảng 1.000 lượt người xem. Đội thông tin lưu động biểu diễn phục vụ văn nghệ được 7 đêm, có khoảng 3.000 lượt người xem. Phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa, có trên 20.000 lượt người đến xem tại điểm bắn. Qua biểu diễn văn nghệ và bắn pháo hoa đã tạo được sinh khí vui tươi cho người dân trong những ngày tết.

Kiểm tra các ấp, khóm, xã, phường đến niên hạn tái công nhận và công nhận mới ấp, khóm, xã, phường văn hóa ở các xã Hiệp Thạnh, Trường Long Hòa, Long Toàn, Phường 1, Phường 2 và khảo sát trường THCS Nguyễn Đức Toàn chuẩn bị cho công tác kiểm tra công nhận trường học văn minh.

Đài Truyền thanh thị xã biên soạn 27 chương trình thời sự địa phương, gồm 107 tin, 37 bài; thực hiện 24 chuyên mục như: xây dựng đảng, chuyên mục kinh tế, giáo dục pháp luật, chuyên mục văn hóa xã hội.

- Xây dựng nông thôn mới:

Chỉ đạo cho các xã thực hiện báo cáo tình hình thanh quyết toán vốn đầu tư các công trình từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí ở xã được công nhận nông thôn mới nhất là tiêu chí về cảnh quan môi trường, bảo hiểm y tế, an ninh trật tự. Thành lập đoàn Thẩm tra các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở xã Long Toàn được 4 cuộc, qua thẩm định có 3 ấp đạt tiêu chuẩn ấp NTM (ấp Giồng Trôm, ấp Phước An, ấp Giồng Giếng). Tập trung tuyên truyền cho quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện tiêu chí 17 về môi trường và tiêu chí 15 về y tế.

Đến nay đã có 9.621 hộ đăng ký thực hiện các tiêu chuẩn hộ, ấp nông thôn mới, đạt 100%. Ban chỉ đạo các xã đã công nhận 7.961 hộ đạt chuẩn NTM, đạt 83%; 27/27 ấp đăng ký thực hiện tiêu chuẩn ấp nông thôn mới (có 19/27 ấp đã được công nhận ấp nông thôn mới và đang thẩm tra, công nhận 4 ấp NTM xã Long toàn).

2/ **Giáo dục – Đào tạo:** Tổ chức trao học bổng “Giải thưởng khuyến tài” năm học 2015 – 2016 cho 13 giáo viên có thành tích ôn luyện học sinh giỏi; 04 học sinh có hoàn cảnh khó khăn thi đỗ vào các trường đại học và 13 học sinh đạt thành tích trong các hội thi cấp huyện, cấp tỉnh với tổng số tiền là 28,4 triệu đồng. Tổ chức đêm văn nghệ gây quỹ khuyến học tại trường Tiểu học phường 1, kết quả vận động được 62,4 triệu đồng.

Hội khuyến học thị xã tổ chức trao 55 xuất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn của trường tiểu học Long Toàn A và học sinh của các trường trên địa bàn xã Long Hữu, giá trị mỗi xuất học bổng là 500 nghìn đồng.

3/ Y tế: Tổ chức khám và điều trị bệnh cho 8.750 lượt người, trong đó: điều trị nội trú 584 lượt người, cấp cứu tai nạn giao thông 54 lượt người. Trong tháng trên địa bàn thị xã có 15 cas sốt xuất huyết (Phường 1: 04 cas; Dân Thành: 04 cas; Hiệp Thạnh: 01 cas; Long Toàn: 06 cas), không có trường hợp tử vong.

Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp Trung tâm y tế và trạm y tế các xã, phường triển khai công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán 2016, qua kiểm tra 38 cơ sở, phát hiện 01 cơ sở kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, hiện đang lập thủ tục xử lý.

4/ Chính sách xã hội:

Đưa 04 Mẹ VNAH và 04 thân nhân của mẹ đi dự lễ phong tặng và truy tặng danh hiệu danh dự “ Bà mẹ Việt Nam anh hùng “ đợt 5 do UBND tỉnh tổ chức. Tổ chức thăm viếng, tặng quà tết cho 15 mẹ Việt Nam anh hùng, số tiền 7.500.000đ, nguồn kinh phí do Ban quản lý Dự án Hàng Hải hỗ trợ.

- Cấp kinh phí chi trả thường xuyên tháng 02 cho đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội, số tiền 1,5 tỷ đồng. Cấp phát quà tết cho đối tượng chính sách (quà của Chủ tịch nước và cấp bù từ nguồn kinh phí của tỉnh), số tiền 351,3 triệu đồng. Trợ cấp cứu đói giáp hạt cho 208 hộ nghèo (919 nhân khẩu), số tiền 165,2 triệu đồng.

- Để hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo vui xuân đón tết Thị ủy, UBND thị xã đã vận động trong cán bộ, công chức và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn hỗ trợ cho 140 hộ nghèo, 506 hộ cận nghèo, số tiền 496 triệu đồng.

III/ Quốc phòng - An ninh:

1/ Quốc phòng: Công tác tuyển quân năm 2016, thị xã Duyên Hải có 60 thanh niên lên đường bảo vệ tổ quốc, có ba đơn vị nhận quân như: Sư đoàn bộ binh 8 nhận 50 quân, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh nhận 07 quân, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh nhận 03 quân. Số thanh niên năm nay lên đường bảo vệ tổ quốc có tuổi đời từ 18 đến 25 tuổi; trình độ Trung học cơ sở có 19 thanh niên, Trung học phổ thông có 40 thanh niên. Nhìn chung trong đợt tuyển quân năm nay, đa số tân binh đều đạt tiêu chuẩn về sức khỏe và có 8 thanh niên có trình độ chuyên môn kỹ thuật.

Tổ chức huấn luyện dân quân biển, luyện tập sẵn sàng chiến đấu có 88 đồng chí tham gia. Triệu tập 224 dân quân cơ động các xã, phường tham gia huấn luyện sẵn sàng chiến đấu năm 2016. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2016 tại Ban chỉ huy Quân sự thị xã.

2/ An ninh – Trật tự: Tình hình lao động tại công trình Nhiệt điện Duyên Hải hiện có khoảng 1.900 lao động, trong đó, lao động nước ngoài 676 người, còn lại là lao động tại địa phương và các tỉnh lân cận.

Trong tháng có 361 lượt người nước ngoài đến địa phương, đã chỉ đạo lực lượng chức năng nắm, quản lý các hoạt động của số đối tượng trên, hiện chưa phát hiện vi phạm. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời 04 học sinh tổ chức cho 03 đối tượng đóng phim trái cấm (phim cấm chiếu) giao lưu với học sinh,

đã giao phòng Văn hóa – Thông tin phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo xử lý.

Phát hiện và phạt hành chính một vụ vận chuyển, buôn bán hàng cấm (thuốc lá ngoại nhập lậu), số tiền 20 triệu đồng, ngoài ra, lực lượng chức năng kiểm tra bắt quả tang một vụ mua bán trái phép chất ma túy, triệt xóa 10 điểm đánh bài, đá gà ăn tiền, phạt hành chính 25 đối tượng, số tiền 20,7 triệu đồng.

Lực lượng công an thị xã và công an các xã, phường phối hợp tuần tra mật phục 302 cuộc, phát hiện 06 vụ, 07 đối tượng trộm cắp vật, đã phạt hành chính 05 vụ, 06 đối tượng, số tiền 6,25 triệu đồng; giải tán 34 nhóm 233 đối tượng tụ tập đêm khuya.

Kiểm tra tạm trú, tạm vắng và ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT 56 cuộc, phát hiện 58 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 16 trường hợp, số tiền 12,3 triệu đồng. Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy 02 cuộc, phát hiện 02 trường hợp vi phạm.

Tình hình đảm bảo an toàn giao thông: Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ, làm 03 người bị thương Tuần tra, kiểm soát giao thông 73 cuộc, phát hiện 148 trường hợp vi phạm, phạt hành chính 107 trường hợp, số tiền 154,6 triệu đồng.

3/ Tư pháp - Hộ tịch: thực hiện cấp bản sao trích lục cho 07 trường hợp; cải chính hộ tịch 02 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh cho 01 trường hợp và đăng ký kết hôn 03 trường hợp có yếu tố nước ngoài, ghi vào sổ việc ly hôn đã giải quyết tại nước ngoài 01 trường hợp.

Chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 22/01/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2016 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

4/ Dân tộc – Tôn giáo:

Trên địa bàn thị xã hiện có 04 Thánh thất Cao đài, 01 chùa phật giáo Bắc tông, 01 chùa phật giáo Nam tông và 01 thiền viện trúc lâm, 13 chức sắc, 27 chức việc, 1.788 tín đồ. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo luôn được quan tâm, góp phần tạo sự ổn định trong an ninh, chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

5/ Giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Công tác tiếp công dân: tổng số lượt tiếp 20 lượt, nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, tài sản, nợ vay, tiền, ly hôn và một số liên quan đến giải tỏa bồi hoàn.

+ Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: tổng số tiếp nhận: 06 đơn (Thanh tra : 03 đơn; Phòng TN&MT: 03 đơn), có 01 đơn khiếu nại, 01 đơn yêu cầu, 04 đơn tranh chấp, 0 đơn phản ánh, 0 đơn kiến nghị. Đơn

thuộc thẩm quyền 04 đơn (Thanh tra 01; Phòng TN&MT 03) đang trong quá trình xác minh giải quyết.

- **Phòng Chống tham nhũng:** tổng hợp kết quả kê khai tài sản, thu nhập cá nhân năm 2016 đối với cán bộ công chức thuộc UBND thị xã quản lý. Triển khai kế hoạch thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Long Toàn.

IV/ Xây dựng Chính quyền: Tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử Đại biểu HĐND thị xã Duyên Hải, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Kiểm tra công tác chuẩn bị cho bầu cử tại các xã, phường. Chi trả tạm ứng kinh phí thực hiện chế độ chính sách nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP và số 108/2014/NĐ-CP cho 07 cán bộ, công chức, số tiền **585.576.936 đồng**.

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2016; Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh xây dựng hệ thống chính trị năm 2016 trên địa bàn thị xã Duyên Hải.

V.- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 3/2016:

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2016. Ủy ban nhân dân thị xã đề ra một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong tháng 3/2016 như sau:

1/ Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng:

- **Công nghiệp:** Chỉ đạo các xã, phường rà soát, đăng ký danh mục sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp tiêu biểu năm 2016. Phối hợp Trung tâm xúc tiến thương mại tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ thương mại – Du lịch và xúc tiến tiêu thụ sản phẩm Nông – Thủy sản Trà Vinh năm 2016.

- **Xây dựng cơ sở hạ tầng:** tăng cường kiểm tra, quản lý, tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng sớm đưa vào sử dụng; triển khai khởi công các công trình đã được phân bổ vốn; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công trình đường khóm 2, đường khóm 3B; phê duyệt phương án bồi thường, GPMB và tiến hành chi trả bồi thường công trình nâng cấp mở rộng đường Hương lộ 81, công trình hỗ trợ sạt lở sông Kênh Xáng. Triển khai khởi công công trình trụ sở làm việc UBND thị xã.

2/ Nông – Lâm - Thủy sản: Phối hợp các ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra quản lý chất lượng con giống, thuốc thú y thủy sản trên địa bàn. Kiểm tra các cơ sở sản xuất con giống thủy sản, thực hiện kiểm dịch thủy sản đảm bảo chất lượng con giống phục vụ cho nhân dân thả nuôi vụ mùa năm 2016. Phối hợp các ngành chuyên môn tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật nuôi thủy sản cho nông dân.

Tiếp tục theo dõi tiến độ xuống giống và kiểm tra tình hình sâu bệnh trên cây trồng, tập huấn chuyển giao kỹ thuật sản xuất nông nghiệp trong trồng trọt, chăn nuôi.

Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm. Xử lý các trường hợp vận chuyển, mua bán không qua kiểm dịch thú y đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán. Chỉ đạo ngành chuyên môn giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, nhằm sớm phát hiện và đề ra các biện pháp phòng, chống kịp thời, nhất là bệnh lở mồm long móng trên gia súc.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, kiểm soát lâm sản, kịp thời ngăn chặn các vụ vi phạm khai thác, vận chuyển, mua bán trái phép liên quan đến tài nguyên rừng. Vận động nhân dân thực hiện công tác vệ sinh PCCCR trong những tháng mùa khô.

3/ Tài nguyên - Môi trường:

Triển khai Luật Bảo vệ môi trường 2014 và một số văn bản hướng dẫn thi hành. Hướng dẫn các xã, phường thực hiện việc xem xét cấp giấy xác nhận kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường cho đối tượng hộ gia đình, cá nhân, tổ chức đăng ký cấp giấy xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường theo quy định của Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015, Thông tư 26, 27 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Khảo sát vị trí dự kiến xây dựng nhà máy gạch không nung của Công ty cổ phần sản xuất gạch không nung Phúc An Khang.

Tăng cường kiểm tra, rà soát việc sử dụng đất theo quy hoạch. Kiểm tra rà soát lại quỹ đất công, đất động cát, đất bãi bồi ven biển. Kiểm tra tình hình sử dụng đất các tổ chức được giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; tình hình khai thác tài nguyên nước, khoáng sản trên địa bàn thị xã.

Kiểm tra và xử lý tình hình vi phạm về tài nguyên đất, tài nguyên nước, khoáng sản và gây ô nhiễm môi trường ở khu dân cư nông thôn, khu chợ, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã.

4/ Tài chính-tín dụng:

Chỉ đạo thu tốt các nguồn thu, nợ thuế đảm bảo thu, chi đúng nguyên tắc. Tranh thủ các nguồn vốn của trên đầu tư cho hộ nông dân có nhu cầu vay vốn phục vụ nuôi tôm, trồng màu và sản xuất kinh doanh; vận động nhân dân gửi tiền tiết kiệm và trả nợ đúng hạn.

II/- Văn hoá-xã hội:

1/ Văn hóa – Nông thôn mới:

- *Văn hóa – Thông tin:* Tiếp tục thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa phẩm trên địa bàn quản lý. Xây dựng, ban hành quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn thị xã.

- *Xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục công tác tuyên truyền các nội dung xây dựng nông thôn mới năm 2016. Ban chỉ đạo huyện phối hợp các ngành có liên quan, Văn phòng điều phối tỉnh tiếp tục nâng chất các tiêu chí ở cho các

Tiếp tục phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng; kịp thời phát hiện biểu dương khen thưởng gương điển hình tiên tiến.

Trên đây là kết quả hoạt động tháng 02 và chương trình công tác tháng 3 năm 2016. Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải báo cáo đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Thị uỷ, các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.TXU-HĐND thị xã (b/c);
- Thành viên UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- NC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**